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1. YAYINCILAR VE KADlN OKURLARLA BİR FİKİR ALlŞVERİŞİ 

Türkiye'de kadınlara okuma-yazma öğretilnıesi, kadınların yüksek öğrenime girmesi 
ve çalışma hayanna katılımlan ile ilgili yıllar içerisinde kademeli olarak birçok kampanya 
yapıldı. Gerek devlet gerekse sivil toplum temelinde yapıları bu kamparıyalarla oluşarı 
toplumsal gündem, okuma yazmanın yanı sıra kadırılara kendi gündemlerini kurma, 
öğrenme ve fikirlerini ifade etme konusunda motivasyon desteği kazandırdı; hem de ka
dınların okuma, fikir beyan etme, çalışma ve günlük hayata katılmalan konusunda ülke 
erkeklerinin fikrinin değişmesinde rol oynadığını düşündüğümüz bir kamuoyu yarattı. 
Kültür Bakanlığı tarafından 2011 yılında 26 ilde 6.212 kişi üzerinde gerçekleştirilen "Tür
kiye Okuma Kültürü Haritası" araştırması Türk insanının okuma tablosunu gözler önüne 
sermektedir. Çalışmamızda millakat verilerinin yanı sıra bu araştırmadan temel olarak ya
rarlanacağız. Türkiye'de bu arıkete katılanların %60,83'ünün "Kitap okumak için yeterli 
zamanım yok" demesi ı saruyoruz ilk veri olarak zihnirnizi berraklaştırır. Ama kitap oku
yarı kişilerin %74,72'sinin kitap okuma alışkanlığını kendim kazandım demesi hem umut 
verici, hem de o kurun yalnızlığını netleştirici bir ifadedir. Bu araştırmanın kadınların okur 
olarak durumu ve ilgileriyle ilgili önemli veriler sunmaktadır. Türk kadın okuru% 60,8 
ile basılı materyallerden en çok kitabı okuduğunu belirtmiştir. Yılda 5 ve 5'ten az kitap al
dığını belirtenlerle birlikte düşünüldüğünde araştırma katılımcılarırun %64,8'i kitap sann 
almıyor. Yıllık ortalama kitap sayılarına bakıldığında ders kitapları dışında en çok 7-24 
yaş grubu satın alıyor. Kadınların %47,6'sı, erkeklerin %46,3'ü halk kütüphanelerinden 
faydalarımanın ücretsiz olduğunu bilmiyor. 

ı Türkiye Okuma Kültürü Haritası, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 201 ı. 
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Bu veriler okuma konusunda genel bakışımızı az da olsa oluşturmaktadır. Türkiye'de 
kad~arın ve özelde ev harunılannın en çok dini kitap okuduklarını belirtıneleri de dikkat 
çekicidir. 

2. ARAŞTIRMANIN GEREKÇESi 

Kadınların okuma tercihleri ve kültürleri konusunda yayınevleriyle ve bizzat kadın 
okurlada katılımcı gözlem yoluyla derinlemesine müla.katlar yapmak istedik. Bu çalışma, 
okuma-yazma öğrenmiş, örgün ve yaygın eğitim almış ülke kadınlannın en üst grubu 
olarak kabul edebileceğimiz akademik karlyer yapan, düzenli olarak kitap okuduğunu 
ifade eden, okuma gruplarına katılım tecrübesi olmuş ve dini yayınlarla küçük yaşlardan 
itibaren karşılaşmış bir grup kadın okur kitlesiyle okuma sıklıklan, kitap seçme ve satın 
alma stilleri, okumacia ilgi alarılannın neler olduğu, okuma tercihlerinin büyüme serü
yenlerinde nasıl bir çeşitlenme arz ettiği konusunda derinlemesine yapılan müla.katlardan 
oluşmaktadır. Tersine bir bakış olarak erkek ve kadın okurla kitap satışında, seminerlerde, 
fuarlarda muhatap olan ve onlar için kitap üreten kadın-erkek yayıncıların konuya nasıl 
yaklaşo.klan, kendilerini ve kadın kitleyi zihirılerind~ nasıl ve ne yörılerde tasnifledikleri, 
kadınların okuma serüvenleri, alışkanlıldan ve okuma kültürleri konusunda neler düşün
dükleri de ikinci aşamada bu çalışmanın araştırma alanını oluşturmuştur. 

3. ARAŞTIRMA GRUBU VE MÜLAKATLAR 

Araştırmaya 19-48 yaş aralığında 15 kadın okur ve dini yayınlar ve genel kitleye hi
tap eden kitaplar üreten 15 yayınet katılmıştır. Kadın okurlardan birisi sosyo-ekonomik 
olarak kendisini düşük seviyede, ikisi yüksek gelir grubunda tarumlamış, diğer on üç · 
kişi kendilerini orta gelir düzeyinde konumlandırmışlardır. Araştırma grubu olarak kadın 
okurlar, İmam Hatip Lisesi ve İlahiyat Fakültesi öğrencisi, din eğitimi veren Diyanet İşleri 
Başka9lığı ve MEB personelleri, örgün eğitimde dini eğitim almamış ama dini yayın oku
duklarını ifade eden sivil toplum, özel şirket ve akademide görev alan başörtülü ve açık 
kadınlardan oluşmaktaydı. 

Araştırmaya katılan yayıncılardan ikisi özellikle çocuk yayıncılığı yaptıklarını belirt-
' miş, diğer on üç kişi kendilerini dini yayınlarda en az bir marka sahibi ve diğer alarılarda 

da kitap üretici firmalar olarak konurnlandırdılar. Dini yayınlar konusunda alanda en az 
beş yıl deneyimli 10 farklı yayınevinden kadın-erkek yayınevi yetkilileri, yayınevi edit:Or, 
satış ve pazarlama elemarılan araştırmanın diğer bir ciheti olan kadın okur profilinin 
özelliklerini bizimle paylaştı, kadınlar konusunda dini yayıncılıkta neler yapılabilir, fikir 
beyan ettiler. 

Nitel araştırma tekniklerinden yola çıkan bu çaltşma başlangıcında bir hipotezden 
yola çıkmamış, dini yayın okuyan kadın okurlara ve orılar için kitap üreten yaymedara 
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kadınlar ve kitaplarla ilgili olarak sorulabilecek temel soruların yanı srra sohbet sıra
sında konuyu geliştirici kişisel örneklernelere dair sorularla gerçekleştirilmiştir. Tebliğin 
ek bölümünde bu sorular paylaşılacaktır. Araştırmamız dini yayırılann kadın okurun ve 
yayıncıların hayatında dünü, bugünü ve yarını konusundaki öznel düşünceleri, eleştirileri 
ve teklifleri dini yayınlar kongresinin sayın katılımcılanyla geleceğe yönelik bir vizyon 
oluşturma çabası temelinde konumlandırılmıştır. 

Tüm katılımcılarla on dakikadan az olmamak kaydıyla yazılı mateıyal olmaksızın 
derinlemesine millakatlar yapılmış, zihnimizde belirlediğimiz bazı soruların yanıtlarının 
yanı sıra konunun genişlemesine olanak tanınarakyayıncılarda kadın okur kitlesinin, ka
dın okurlarda ise dini yayınlar ve yayıncılar hakkında kişisel tarihlerde bulunan zihinsel 
çağnşımlar da öğrenilmek istenilmiştir. Araştırmamız belli bir tezden hareket etmemiş, 
kendi zihinsel bakışımızı onaylamaktan çok farklı yaşlardaki kadın okurlar ve kadın
erkek yayınevi yetkililerinin birikimlerinden istifade edilmesi düşüncesi öncelenmiştir. 
Mülakatlardaki konuyu geliştirme açısından hareketle tebliğimizde de bazı tasniflemelerle 
konuyu arılatma girişiminde bulunacağız. 

4. KADlNLAR NEDEN OKUMAK İSTER VE ONLARINE TEŞVİK EDER? 

1996 yılında yapılan bir araştırma, yeterli düzeyde okuma sonucunda kişilerin kendi
lerini algılama şekillerinin değiştiğini ve kendilerine yönelik saygılannın arttığını göster
miştir.2 Aynı şekilde okumanın motivasyon ve sağaltıcı etkisi ile ilgili birçok farklı araştır
ma Biblioterapi kavramını gündeme taşmuş ve üzerinde yapılan çalışmalarla okumanın 
psikolojik ve fizyolojik olarak sağaltıcı etkisini gözler 9nüne sermiştir.3 Kadın okurlara 
yönelttiğimiz ilk sorular onlan kitap okumaya teşvik eden motivasyonun ne olduğunu 
arılamaya yönelikti. Okurlar okumalarını teşvik eden en önemli sebepler olarak merak, 
çevrenin teşviki, ortamda bahsedilenden uzak kalma ma isteği, problemleri çözme ihtiyacı, 
mesleki gereklilik., kişisel rahatlama aracı olması, yapamazsın, bilemezsin şeklinde gele
bilecek itirazlara karşı bir tamamlanma ve saygı görme isteğini gösterdiler. 

Kadın okurlann cevaplarına yorum eklemeden kısa kısa paylaşalım: 

"Okumamı akademi teşvik ediyor, kendimi geliştirmem gerekiyor genel arılamda." 

"Çok övülen bir kitabı merak edebiliyerum ya da herhangi bir ortamda kitap konuşııl-
duğunda o zaman daha çok okumalıyım diyorum." 

"Arkadaşlarla kitap tahlili yapmak kitap okumaya teşvik eden önemli unsurlardan 
biri Bir konuyu merak edip araştırmak da teşvik ediyor." 

"İhtiyaç, merak ve problemler teşvik eder." 

2 Smith ve calhoun araştırmalanndan aktaran, Dökmen, Üstün, Okuma Becerisi, ilgisi ve Alış
kt:mlığı üzerine Psiko-sosyal Bir Araştırma, Milli Eğitim Bakanlığı, Ankara ı 994, 5.89. 

3 Dökmen, a.g.e., 5.40-42. 
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"Çevremde okuryazar kimselerin olması, ihtiyacıma uygun nitelikli eserler bulabil
mem, mesleğimin sürekli okumalada desteklenmesinin gerekmesi, okumanın bir boş 
~ etkinliği değil bir gereklilik olduğuna inanmam beni teşvik ediyor." 

· "Gündem, hayatı anlamlandırarak okuma çabası, entelektüel meraklar beni teşvik 
ediyor." 

"Akademik çalışma çerçevesinde bir kitabı okumak çoğu zaman kitabı daha hızlı sü
rede ve daha analitik bir bakış açısıyla okurnama vesile oluyor. Kişisel beğenim çerçe
vesindeki okumalanmda ise, kitabın dilinin güzelliği ve taŞıdığı felsefi derinlik arttıkça 
benim de okuma isteğim artıyor. Böyle durumlarda bir yazann diğer eserlerini okumak 
ya da aynı özellikleri taŞıyan ve benzer konulan tartışan başka kitaplan araştınp okumak 
devamında geliyor." 

"Kitap fuarlan, entelektüel tartışma ya da araştırma ortamlannın teknik gereklilikleri, 
dönemsel nostaljik temayüller-duygusal salırumlar {anılan tazeleme ihtiyacı gibi), bir de 
fıayati gereksinimler, okumadan nefes alarnama gibi beni okumaya itiyor." 

"Ben kitapçı bir babanın çocuğuyum. Dolayısıyla kitap okumak benim için en başta 
geliyor." 

"Kitap okumak istekle alakalı. Vakitsizlikle çok aiakalı olduğunu düşünmüyorum. İh
tiyaç duyup duymamakla da alakah olabilir. Mesela benim için illa roman değil bir makale 
bile okusam okuyup da başka bir dünyaya geçtiğimzaman kesinlikle bu benim için terapi 
gibi oluyor. Okuma aynı zamanda bir dinlenme alanı ve zamanıdır." 

"Türkiye'de benim çevremde çokca okuyan bir kız güruhu görüyorum. özellikle bizim 
camia özelinde konuşacak olursak. Bunu arkadaşlarla da konuşuruz. Siz cahilsiniz, siz 
okurnazsıruz, bilrniyorsunuzu o kadar içselleştirmişiz ki İmam-Hatip'teyken ya da daha 
küçükken. Bir şeyin lafı geçecek ve ben onu bilrneyeceğim korkusu ya da korkudan zi
yade bu içselleştirilrniş bir davranış haline geldiği için her şeyi okumak, her şeyi bilmek, 
herkes~n çok bilmek, parmakla gösterilmek, ne çok okuyorsun sen nasıl bir başörtülüsün 
cümlesini duymak istemezken bile duyduğunda hoşuna gidiyor olmak alttan alta bizim 
psikolojik bir sıkıntunız diye düşünüyorum. İçinden geldiği için mi yoksa kendine bir 
rol çizip ben bu roldeyim bu roldekller bunu yapar biçip o roldekiler mi ~unu yapar diye 
sorarsan onun aynmına varmam i.mk.ansız. Geriye dönük bir okuma yapmam i.mk.ansız 
çünkü." 

5. KADlNLARA GÖREKİTAP OKUMAYI ENGELLEYEN ŞEYLER 

Aile ve çocuklan, günlük meşgaleler gibi "evsel telaşlar", iş hayatlarındaki yoğunluk, 
teknolojik araçların vakitten çalması, kitap fiyatlaruun pahalı olması, bazı yayınlara ula
şabilme i.mkfuıının zor olması, "aktüel tüketim zihniyetinin tarihi ve hayati bütün pren
sipierin önüne geçmiş olması {hızlı düşün-kullan-tüket-at mantığı). 
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Okuyan kadınların çoğu kitap okumanın insanda başlayıp biten bir şey olduğunu, en
gellenebileceği.ni düşürunüyorlar. Ancak hemcinsleri konusunda farklı fikirleri var. Kendi 
dillerinden aktaracak. olursak: 

"Kadınların birçoğu kendine çekidüzen verme gereği hissetm.iyor. Toplumun kendine 
verdiği rol çok kolay çünkü. Dış görünümü d üzeltmek toplumda yer sahibi olmaya yetiyor 
çünkü." 

"Dar çevremde gördüğüm ve iş hayatında karşdaştığım birçok kadının iş eğitimini 
aldıktan sonra kitap okumayı bir rutin olarak görmekten ziyade ihtiyaç olduğunda ya da 
çok canı sıkıldığında zaman oyalayıcısı olarak görme eğilimi var. Okumuşundada belli 
bir eğitim almış grubun dışındakilerde de gözlüyorum bunu ve okumaya aşın bir ternayül 
olduğunu da zannetmiyorum." 

6. POPÜLER BİR ALGININ SlNANMASI, KADlNLAR MI DAHA ÇOK 
OKUR, ERKEKLER Mİ? 

a) Yaymedara göre kadın okur profili ve kadınlar-erkekler meselesi: 

Okuma oraru, yaş, sosyo ekonomik durum temelinde kadın okuyuculanru değerlendi
ren yayıncılar, genel kanaat olarak dini yayınlarda da genel konulu dizilerde de diziye göre 

farklılık arz etse de kadın okuma kitlesinin çok yoğun olduğunu düşünüyorlar. Millakat 
ifadelerine genel olarak bakdacak olursa; 

Kadın okur kitlesi yaymedara göre en az %40'tan başlıyor ve %70'e kadar çıkabiliyor. 
Bazı yayıncdar ise yüzdelik olarak bir rakarn verilemeyeceğini ama "kadın kitlesinin çok 
yoğun olduğunu", "üniversiteli öğrencilerin", "15-35 yaş aralığındaki kadınların", daha 
entelektüel bir algıya hitap eden akademik, tasavvufi ve inceleme kitaplannda "20 ve 
üstü" yaş grubunun yoğun olarak kitaplarını satın aldıklarını ifade ettiler. 

Yayınevlerinin çoğu yaptıklan yayınların cinsine göre belli yaşlara hitap ettiklerini, 
"özel bir yaş grubuna yoğun olarak çalışrnadıklannı", dizilere göre farklı yaş, eğitim ve 
sosyo-ekonomik tercihierin belirginleştiğini belirttiler. 

Yayınevleri okuma yoğunluğunda okul döneminin etkili olduğunu ama sadece üni
versite mezunlannın değil yoğunluklu olarak okuma skalasının lise ve üstü şeklinde 
belirlenebileceği fikri yoğunluk kazanıyor. Üniversitelilerin kitap okumaya yaklaşımlarını 
bir dini yayıncı, "Üniversiteliler çok okur evet, ama öğrencilik dönemlerinde çok okuyor
lar. Okul döneminde yoğun görüştüğümüz arkadaşlar birkaç yıl sonra bir daha hiç ortada 
görülmeyecek şekilde kayboluyor, ziyarete bile gelmeyecek kadar alandan kopuyorlar." 
şeklinde ifade ettiler. 

Y"ıne farklı dini gruplarda hizmet eden, sosyal çalışınalar yapan ve çalışan kadınların 
diğer kadın gruplarına göre-kitap alma ve tahmini okuma miktarlannın çok daha fazla 
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olduğu ortak görüş olarak ifade edilmiş ve bir yayıncı bunu, "Okumayan hizmet yapamaz. 
Hizmetten çıkıp çoluk çocuğa karışmış insanlar da okumuyor." şeklinde dillendir di. 

- Kadınlann okumasına küçüklük temayüllerinden başlamanın fikir edinme konusunda 
b!zi olumlu yönlendireceğini düşündük. Görüştüğümüz bir çocuk yayıncısı kız çocuklan
nın okumasıyla ilgili şunları söyledi: 

"Kızlara daha çok kitap alındığını düşünüyorum. Erkek çocuklarında bilgisayara yö
nelme ve fiziksel aktiviteler daha çok. Fuarda en tipik alıcımız kızına kitap alan bir arıne. 
Kızına kitap alan baba bile değil maalesef. Ve arıne ve kız beraber kitabı okuyorlar, iki
sinin de heyecanından belli ki kitaplan tanıyorlar kitapları, ikisinin paylaştığı bir alan 
oluşmuş bunu görüyoruz. 12 yaştan sonraki kitaplara baktığımda da arza bakarak bunun 
böyle olduğunu tahmin ediyorum." 

Okuma konusunda ağırlık kadınların daha çok okuduğu ya da başka bir açıdan ba
~cak olursak daha çok kitapla ilgili aktivitelere yöneldiği, daha çok satın alma yaptığı ve 
daha çok kitap tavsiye ettiği yönünde görüş belirttiler. Kesinlikle kadınlar diyen birçok 

. dini yayıncı bunun sebepleri şöyle tasniflenebilir: 

"Vakıf, sohbet ve dini hizmet çalışmalarına daha çok kadınlar katılıyorlar ve materyal 

olarak da kitaplan kullanıyorlar." 

"Okumayı ğörme şansınıız yok, ama kadınlar alışverişin bir parçası oıaiak daha çok 
kitap satın alıyorlar. Okumasalar bile önem veriyorlar. Kitaptan bir şey öğrenebileceklerine 

dair bir inançlan var." 

"İş saatleriyle konu yakından ~gili. Erkeklerin kafası daha dağıruk., kadınlar daha 
odaklı ve vakitleri var, bunun için daha çok onlar okuyor." 

Kadın kitlesi çok yoğun. ~ kuyruklarının, kitap alanların büyük oranı ya ev ham
mıdır, ya öğrencidir ya da çalışan hanımlardır ... Artık Türkiye'de iriSanlar kitap okumuyor 
diye kimsenin söylememesi gerekiyor. Thşrada belki çok yoğun okuma yoktur veya iriSan
Iarın ekonomik durumlannın rahat olduğu yerlerde daha azdır." 

"Erkeklerin daha geniş okuma sahalan olduğunu düşünüyorum. Ancak sayıca sanki 
kadınlar daha fazla gibi." 

"Tüm Türkiye coğrafyasını düşündüğümüzde sanırım erkekler çoğuniuktadır." 
"Erkek okur bir miktar daha fazladır bence." 

"Kadın erkek ayrımı yapmak nereden baktığımza bağlı. Muhafazakar kadın profiliti
de en azından İstanbul'da çok var bu, kadın okuma gruplan var. Yıllık dersler belirlenip 
toplu kitaplar alınıp okunuyor. Bireysel okumanın dışındaki kitlesel hareketler var. Ya da 
vakıfların mesela bilim sanat vakfının kayıtlı okuma, alan uzmanlığı eğitimleri var. ara
lardaki kayıtlara bakmak lazım ama yoğunluğun kadınlar olduğunu düşünüyorum. 2000 
öncesinde kadınların sokakla olan ilişki biçimiyle de ilgili bir durum bu. 90'larda kadınlar 
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kafeye gittiğinde sorun oluyordu. Muhafazakar kesimin sosyal davranışları, siyaset ve 
ekonomiyle beraber çok hızlı değişen bir yapısı var." 

b) Kadın okurlara göre kadın erkek okumalan farklı mıdır, kim nasıl 
okur? 
Türkiye Okuma Haritası araşttrmasına göre kadınların %86,2'si Türkçe yazılnuş kitap 

okumakta, %35'lik bir dilim çevirileri tercih etmektedir. Kadınların ve erkeklerin kitap 

okumasında ciddi bir farklılık bulunmamakta, kadınlar yılda 7.3 kitap okurken erkekler 

yılda ortalama 7.1 kitap okumaktadır. Edebi türlerde kadınlar %34,9 romanlan, %28,4 
öyküleri, %10,5 şiirleri tercih etmekte ve kalan yüzdelik dilimdediğer edebi türleri oku

maktadırlar.Ayru şekilde erkeklerde edebi türlerde %32,5 roman, %25,8 öykü, %9,9 şiir 

öne çıkmakta, bunları deneme, eleştiri, ~. gezi-aru ve tiyatro ~emektedir. 

Araştırmamızda kadın okurlar, kim daha çok okur sorusundan çok erkeklerle konular 
ve okuma biçimleri üzerine bir açıklama ve karşılaştırma yapmayı önemsediler. Genel 

görüş erkeklerin ve kadınların ilgi alanlarının farklı olduğu, erkeklerin daha toplumsal, 

siyasi ve tarihi okumalar yaptıkları, ka_dınlannsa daha kendilerine dönük, problem çözücü 

ve duygusal okumalan sevdikleri yönünde oldu. Kadınlar kendilerinin okumadıklanrun 

düşünülmesi konusunda rahatsızlar. Ancak iş kadın erkek meselesi ile de irti.batlı olunca 
kadınların okuma arka planları daha rahat ortaya çıktı ve bazı problemlerini de dile ge

tirdiler. Tebliğimizebu konuda ilginç açılunlar getirebilecek birkaç yorumu direk alıyoruz: 

"Kadınlar kendilerine dokunan konularda okuyorlar ama erkekler ilgilerini çok çeken 

şeyleri mesela spor arabalar, tarih vb dış alanlan okuyorlar." 

"Kadınlar daha çok kendilerini ilgilendiren konulan okur. Erkekler para mevki siyaset 

politika gibi toplumsal alanları." 

"Okumayı seven kadın ya da okumaya meyilli erkek yoktur. Kitap okumayı seven 

insan vardır bence." 

"Erkek okuryazar oranı veya yüksek okul mezunu erkekler daha fazla olduğuna göre 

kitap okurlarının da erkeklerden fazla olması beklenir." 

"Okumaktan beklentisine göre ayrılabilir veya benzeşebilir. Gündelik, pratik, kadınlık 

ve erkeklik hallerinin ihtiyaçları söz konusu olduğunda kadın ve erkek okuma biçimleri 
ihtiyaca göre farklılaşabilir. Kavramsal okumalan (ne demekse?) yapabilecek düzeyde 

olduktan sonra kadınların da erkeklerin de okuma biçimi benzeşebilir. Kadınların, kendi

lerini ve erkekleri tarumlayan, ilişkiler üzerine tavsiye veren kitaplan okuma sürekliliğinin 
daha çok olduğunu, genelierne yapacaksak erkeklerin de tarih, kavramsal analiz yoluyla 

yazılan kitaplan daha çok ve sürekli okuduklarını talunin ediyorum." 
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"Erkeklerin daha analitik okuduklaruu düşünüyorum. Kadınların okuma süreleri çok 
daha uzun olabiliyor. Sorumluluk açısından daha yaygın bir alanda aktif olduklarından 
~ap problemi yaşıyorlar." 

"Türkiye'de bir bakış var. Hayanın boyunca bu imajı aşmaya çalıştım. Aptal sarışın 
tipi ne okur diye sorulup onun yanıtı olan bir sektör var. En okumuş seçinlde bile var. 
Bayanlar güzelliği mesela önemsiyor ama niye önemsiyorlar, onu alıp giyip kullanmak 
en önemli şey haline getiriliyor. Sürekli fiziği öneeleyen bakış düzenli verilince yeni gelen 
nesil de onu birincil kabul ederek büyüyor. Görünümün ötesine geçen bir şey olma modeli 
bayanlara çok fazla çizilmiyor. Bu okumaya da yansıyor. Güzel giyindiğim günle normal 
giyindiğim gün öğrencilerin beni dinleme kapasitesi değişiyor." 

"Eğitimli kesimde bile kendi arkadaşlannuz hiç okumuyorlar. Kendi alarumızda bile 
gelen kitaplara öylesine bakıyorlar. Kadın-erkek. Kitabın kalitesinden dolayı değil de baş
ka özelliklerinden dolayı tamam seçelim kararı veriyorlar. Okumanın çok bireysel ve kişi
ye özel olduğunu düşünüyorum." 

"Kadınlar daha çok okuyor ya da kadınlar okuduklarını daha çok etrafa belli ediyor 
da olabilirler. Okuldaki öğretmenlerden 7-8 kişilik grup güncel roman ve kitaplan okuyup 
onun üzerinde bir cafede yemekle birlikte tartışıyorlar. Düşünüyorum erkekler böyle bir 
faaliyette bulunurlar mı, kesinlikle bulunmazlar. Bu da okumuyorlar anlamına gelmez. 
Okuyorlardır ama okuduklarını pazarlarnıyorlardır bu şekilde." 

"Her iki kategoride kişisel okuma biçim farklılıklan da olmakla birlikte fıtraten düşün
sel analiz yeti ve beyin merkezlerini kullanma teknikleri açısından birçok alt birim suala
nabilir. (Erkek beynini, kadın beyinciğini daha verimli kullanır, kadındaki detaya görece 
fazla önem atfetme, erkekte büyük resme odaklaruna temayülleri gibi..) Okunan kitabın 
türüyle de alakalı olduğu gibi (romanla makale arasındaki ilerleme hızı farkı) cinslerin 
ihtiyaçlan da süreyi belirler. örneğin ben erkeklerin hızlı okuma tekniklerini kadınlardan 
daha çok kullandıklarını düşünürum çünkü onlar metne sonuç odaklı yaklaşırlar. Ancak 
kadınlarda bu satır aralarının, ana fikirden daha çok tercih edilir olması şeklinde açığa 
çıkar. Dolayısıyla 'geniş anlamda verimlilik açısından' erkekler , 'dar anlamda verimlilik' 
açısından kadınlar öne çıkar." \. 

"En azındaneşim ve kendi okumalanını kryaslayabilirim. Bir kadın, bir eş, bir arıne 
olarak eve dair sorurnluluklarım var ve ilginç olarak ben 'ev'de olduğum zamanlard~ 
zihnimi bu sorumluluklardan soyutlayarnıyorum. Masanın başına ve bilgisayarıının ba
şına oturmam ve eve-çocuklara dair yapılacak bir işin zihnimi talan etmesiyle masadan 
kalkmam bir oluyor. Bu yüzden bütün okumalanmı ve çalışmalanmı ofisime ve okulun 
kütüphanesine taşımış durumdayım. Oysa eşim, çoğu zaman evdeki bütün keşmekeşe, 
onun da sorumluğu olan bazı bekleyen işlerin varlığına rağmen, bilgisayannın başına 
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geçip çalışabiliyor, kendisi için gerekli okumalan yapabiliyor. Toplumsal bilinç dışının 
yüklediği kadın ve erkek rollerinin farklı bir tezahürü de bu olsa gerek." 

"Çoğunluk erkekler okumaya düşkün. Sebep; kadınlar nefsi, dünyevi rahatlıklanna, 
eğlenmeye, el işi yapmaya, gün güneş gezmeye ve en çok da televizyon önünde vakit har
camaya kitaptan fazla düşkün. (Tahsilli, tahsilsiz fark etmiyor) Kadınlanmız takvim yap
raklarını yeterli buluyor. Araştırma, deneme seven hiç yok gibi çevremde. Fıkhi konulan 
bile bilgisayar yerine müftülük telefonlanndan öğrenmeyi tercih ediyorlar. En çok yemek, 
el işi kitaplarına rağbet var. Hik.aye, roman. Tabii dini yayınlar ... " 

"Erkek arkadaşlanm edebi şeyler ve kurgu okumak istemiyorlar. Birinin kurguladığı 
ve hayal gücüyle yazdığı bir şey onlara çok cazip gelmiyor. Bunu da açık açık söylüyorlar. 
Bence daha çok siyaset ve kişisel gelişim kitaplanna eğillyorlar. Günü takip etmeyi tercih 
ediyorlar ve hatta çoğu kitap okumuyor. Kadınlar benim yaşundada olsa (45 yaşında) 
daha çok okuyor ve edebiyata daha dönükler." 

"Kadınlann az çok neler okuduğunu tahmin ediyorum. Erkekler kadınlar kadar ro
manlan takip etmiyorlar. Kadıköy salıatıarda seri pembe dizi romanlan sanlan bir kitapevi 
var. Sürekli kadınlar giriyor çıkıyor. Ben geçen hafta 5-6'yı okudum, bana ne verirsiniz 
bu hafta falan. Baktım aŞk romanlan. Sonra şunu düşündüm, okunan şeyin niteliği ger
çekten önernli. Okuduğunuz şey gerçekten ütopikse ve gerçekle bağdaşamayacak kadar 
kurguysa bu sefer ne oluyor insanlar zihinlerinde kurduldan şeyleri yaşamıyor ve onlara 
erişerniyorlar. Bu sefer de ilişkiler de bozuluyor, problemli kişiliklere dönüşüyoruz." 

Araştırmaya göre Türkiye'de kitaplar genellikle satın alma yoluyla temin ediliyor. Ar
kadaşlanyla kitap değiştirme kadınlarda ve yaşamının büyük kısmını kentte sürdürenler
de daha fazla. 

7. KADINLAR NASIL KİTAP SEÇE~ NE OKUR? 

a) Yayıncı gözlemleri 
Yayıncıiann ifadelerinden hareketle kadınlarm kitap seçirrıierini şöyle tasnilleyebillriz: 

Thvsiye: "Kadınlar tek kitap alacaksa bile sistemli raf kontrolü yapıyorlar. Kitabı satan 
kişilerle konuşup tavsiye istiyorlar.", "Fuara ya da kitapçıya kadar gelmiş, önünde onlarca 
kitap olsa bile birisine güvenerek kitabı almak istiyorlar. Gazete, arkadaş tavsiyeleri veya 
internette bahsedilen kitap onlar için öne çıkıyor." 

Yaş ve ~tiyaçlar: "Kadın kitlede 15-45 yaş gidip gelen bir kitle var. Dizilere göre ko
nular değişiyor. 15-30 roman, kurgu yine 20-40 arası kişisel gelişim, aile, eğitim kitaplan 
önceleniyor. Kenqilerinde eksik kaldığını düşündükleri şeyleri tamamlamaya çalışan bir 
kadın grubu oluşuyor." 
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Duygusal ve anlık tercihler: "Popüler kitaplan okuyan kadınlar çoğunlukta. Kapağı 
güzelse içi güzeldir mantığından hareket ediliyor. Anlık güdüsel.tercihler de olabiyor, dü
şJ}nUlmüş sistematik tercihler de, ama sonuçta istekleri dah(.l duygusal yönde." . . . . . 

Yönlendirilme: "Bazı yayıncilara göre kadın okur üzerinde kitap seçme sultalan var. 
Grup hcili.nde dolaşma, abla ya da cemaat ne derse sadece onu satın alma davranışı göz
leniyor. Kitap sanki patlayıcı bir madde gibi, kötüsü iyisi hemen seçilecek ve asla bazılan 
eve girmemesi gereken şeyler gibi ele alınıyor." 

Kadınların okuduğu alaniarsa yayıncıların gözünde çok belirgirı. Neredeyse tüm ya
yıncılar kadınların aniatı ve romanlardan hoşlandıklarını belirtti. özellikle aile içi prob
lemleri anlamaya, eşleri e entegre olma çabasına yönelik kitaplar revaçta. Eğitim ve kişisel 
gelişimin yanı sua çocuk bakımı, zayıflama, yemek gibi ihtiyaçlan halletmeye yönelik 
kitapları da gözden geçiriyer ve en az brr tane bulunduruyorlar. Nadiren tarih, sosyoloji, 
siyaset ve "daha zihinsel çaba gerektiren" kitaplara eğiliyorlar. Diniyayınlarda ise diıa ve 

· vird kitapları, ilmihaller, iç dünyaya yönelik tasavvuf eserleri, son dönemde özellikle dini 

kadın şahsiyetlere yönelik roman ve biyografi çalışriıaları tercih ediliyor. Çocuk kitaplan
nın çoğunu da kadınlar alıyor ve çocuklarına veriyorlar. · 

Türkiye Okuma Haritası'na yine bir göz atarsak, Türkiye'qe kadınların (%64,6) ve 
yaşarıunın büyük kısmını kentte geçirdiğini belirten katılımcıların diğerlerine oranla daha 
çok tavsiye üzerine kitap okuduldan bulgusuna ulaşılınış. Kitap seçiminde kitabın adının 
7-24 yaş grubunda ve kentte yaşayanlarda diğer gruplardan daha önemli olduğu görül
mektedir. (Kadınlar %25 kitap adını önemsiyorlar.) Dergi ve gazetelerin kitap eklerini 
inceleyerek satın alma ise 45-54 yaş grubunda, erkeklerde ve yaşamını büyük şehirde 
sürdüren bireylerde daha yüksek. 

b) Okurun hoşlandığı konular 
Söz konusu araştırmada Türkiye'de %19,5 ile en çok edebi türler okunurken bunu 

%18,3 ile dini yayınlar takip etmektedir. %16,2 eğitim, o/o 13,8 tarih okunduğu belirtilmiş
tir. Din konulu kitaplan kadın kitlesi içerisinde ev hanunları ağulıklı tercih etmekte (32,6), 
genel olarak kadınların %19, Tsinin en çok dini kitap okuduğu ifade edilmektedir. Kadın 
okurlara kendilerini hangi konularda geliştirmek istedikleri ve okuma.Y.J. tercih ettiklerini 

\ . 

sorduğumuzda büyük oranda yayıncılarla paralel ifadelerde bulundular.'· Kadın okurların 
kendi ifadeleriyle dile getirirsek "güncel konular, edebi yayınlar, kadın yazarlar, aile, evli
lik, çocuk, fikri yönde kendilerini geliştirmek, gündemi takip etmek" gibi kategorilendir
meler bulunuyor. Bunun yanı sua kadınlar ihtiyaçlarına yönelik o kumayı yoğunluklu ola
rak tercih ettiklerini belirttiler. özellikle mesleki yeterlilik ve dini konularda zihinlerindeki 
sorulan cevaplamak onlar için önem arz ediyor. Okurların cevaplarından bazılan şöyle: 

Farklı fikirler ve yeni bilgiler edinmeye ihtiyaç duyuyorum. Bunun için de fikir kitap
lan okumaya çalışıyorum." 
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Ben yazar seçiyorum, kim ne yazdı, yeni olarak ne çıktı, bu konuda meraklıyun. 

"Üniversiteye kadar düşünce ağırlıklı okumadım. Roman hikaye yoğunluklu okudum. 
Kitap tercih etmeyi çok sonra öğrendim. Ortaokulda daha farklı kitaplar okudum. Bir kere 
okudum hidayet romanlarından. Huzur sokağını okudum. Üniversitede farklı insanlarla 
karşılaşmaya başladığım için daha farklı düşünce kitaplarına da yöneldim. Demokrasi vb 
konular. Felsefeye bulaşma dım." 

"Okumalarımı ihtiyaçlarıma göre takip ederim. Dini kitaplan da akademik hayat ön
cesinde okurdum. Konu belideyip alıyordum, şimdi kendi çalışmalanma odaklandı. Kitap 
alımında da güneeli ve kaliteyi takip ediyorum. Konunun uzmanlarının kitaplannı okuya
masam bile kitaplığımda bulundurmayı önemserim." 

"Hikaye, roman, dini kitaplar ... Bir dönem okuduğum kişisel gelişimleri ayırdım dö
nüp bakmayacağım. Kadınlara yönelik güzellik yemek hiçbir zaman kütüphaneme girmi

yor." 

"Hikayeler ve romanlar vazgeçilmezimdir. Okuduğumdan sıkıldığımda da onlara dö
nerim beni okumaya heveslendirirler. Akademik kitaplar, biyografiler, tarih kitaplan ilgi 
alanım. İlgimi çeken her türlü kitabı o kurum." 

c) Okurlar ve dini yayınlar 
Neredeyse bütün kadınlar dini kitap deyince önceliği tefsire verdiler. Dini yayınları 

zihinsel olarak kategorize etmede oldukça başanlıydılar. Mezhepler, modernizm, ilmihal, 
tasavvuf, İslam aiimleri ve sahabelerin yaşamı, hadis, ahlak. tefsirler, konulu tefsir çalış
maları, dinler tarihi, mitoloji, itikadi prensipler, ayet-sünnet bütünlüğünün pratik hayata 
yansıma biçimleri, cinsiyetim ve medeni dururnurnun dindeki yeri, görev ve sorumluluk
larının yanı sıra belli konulara odaklanmış okurlar vardı: 

"İbadetlerle ilgili detaylı bilgi veren ve basitleştiren kitaplar görsel açıdan zenginleştik
çe insanlara daha çok hitap etmeye başlıyor. Çok yararlı olduğunu düşünüyorum." 

"Özellikle psikoloji ve din konularını karşılaştırma veya eşleştiren kitapları tercih ede-
rim." 

"Çocuklar için yapılan dini yayınlar çok yerinde ve yararlı geliyor bana. Onlarda iyi 
gayretler ve faydalı çalışmalar olduğunu düşünüyorum." 

28 Şubat biz İmam-Hatip'te okurken oldu. öncesinde ciddi bir dini kitap okuma eğilimi 
vardı. Bir taraftan klasikler, diğer taraftan dini romanlar ve dini ideolojik kitaplar, ablaların 
yönlendirmeleriyle İslam ve demokrasi, İslam ve egemen düzen, İslam'ın modern dünyaya 
bakışı gibt·kitaplar okurdum. Şimdi objektif baktığımda çocukları belli bir yere kanalize 

etme amaçlı kitaplar bunlar ve ben bunlardan bir hayli okumuştum. 28 Şubat sonrasında 
da okudum ama ciddi bir kırılma oldu. Üniversite sınav telaşı girince de klasikiere popü
ler romanlara geri döndüm ben. Şu anda basılan dini kitaplara da bakmaya çalışıyorum. 
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Bizim camiadaki dönüşümleri kitaplar üzerinden de okumaya çalışıyorum aynı zamanda. 
Dinimizdeki önemli kadınlan psikolojik açıdan tahlil etmeye yönelik kitaplar olsun, pey
gaİnber dönemini farklı açılardan değerlendirmeye çalışan kitaplar olsun bunlar aslında 
hem İslami kesimdeki dönüşümü göstermektedir. Kadın kitaplannın popiliediği feminist 
söylemin gücünden kaynaklanıyor mesela. İslamcı kadınlardaki feminist tonun ağır bas
maya başlamasından kaynaklanıyor. Tcıbi içi insana mesaj verme kaygısıyla ve mannk 
hatalarıyla dolu kadın kitapları yok artık. Mesela 'Kadının Adı Yok'a nazire 'Müslüman 
Kadının Adı Var' kitabı vardı. Geçen bir yerde tekrar rastladım çok güldüm. Hani Ayşe'nin 
içkili ortamdaki boğuntusunu anlatan ama Ayşe'nin değil yazann konuştuğu kitaplar. Sen 
orda bana bir şey anlatıyorsun belli. O dönemin doneleriydi belki bunlar. Belki de bu dö
nemde İslam.i roman dediğimiz mesaj kaygılı romanlar yok. Daha farklı İslam.i kimlikteki 
kızlara merak salan kişilerin kitapları var şimdi. Ama içlerindeki başörtülü ve açık kızın 
anıları kitaplar ile ilgili kendi görmek istedilderi yerden bakarak başörtüsünü okumaya 

· çalışan çalışmalar. Kadın üzerinden okuma yapmak zaten her yerde içselleştirilmiş bir 
yaklaşım olduğu için her şey yayınlanıyor." 

Kadın okurlarla yapılan mülakatlarda konu dine geldiğinde genel bir sıkınnlı cevap
lama gözleniyordu. öncelikle çok genel cevaplar veriyor, ancak ikinci üçüncü soruda 
yaklaşımlarıru dile getirmeyi tercih ediyorlardı. Yayıncılık yönlendirmelerinden rahatsız, 
kişisel isteklerle zaman zaman çatışan okuma serüvenleri olmuş ve bir kısmı dini yayın 

piyasasına güvenlerini yitirmişti. Örnek grubun, erken yaştan itibaren dini yayınlar içeren 
kütüphanelerde sıkça bulunduğu ve ellerinden, çevrelerinde de okunan birçok dini yayın 

geçmesine bağlı olarak eleştirel ve yayıncüara seslenen cümleleri oldu. Bu cümleleri kong
renin özel kitlesiyle paylaşmanın yararlı olacağına-inanıyorum: 

Arnk takip etmiyorum: "Açıkçası dini yayınlan çok iyi takip etmiyorum. Ancak disip
linler arası çalışmalar daha çok ilgiini çekiyor.", "Evimizin kütüphanesinde karşılaşıyo
rum s~dece. Benim kütüphanemde yok açıkçası. Elime alıp baştan sona hiç okumadım. 
Hani sahabelerin hayatianna bakmak ve birkaç kişiyi bölüm bölüm okumak dışında.", 
"Elimden çok geldi geçti. Gençlik ve namaz kitabı, dini romanlar hatırlıyorum. Cemaat 
yayınlarını çok okudum. Ama o okuduğum dönem lise en fazla üniversite 1-2 falandı. 

\ 
Ondan sonra okuduklarım içerisinde meal, ilmihal, tefsir vb şeylere bugün de bakıyornın 
ama ayet ve hadis kaynaksız yazılmış dini yayınlar benim artık hiç ilgiini çekrniyor ve 
kütüphanemdeki o yayınların da tamamını bir yerlere verdim şu anda. Ama o döne~de 
benim için en değerli kitaplardı. Bu da kişisel gelişimin bir ürünü ve göstergesi. Dönemsel 
yayınlar da çok dini yayınlar arasında. Yayıncılar birçok yayını gözden geçirmeli. O kitap
lan okuyan birçok genç bundan etkileniyor, bu göz önünde bulundurulmalı." 

Dini bakışınıla çatışıyorlar: "Dini bakışınıla dini kitaplar arasında çok bağlantı göre
miyorum. Mesela merak edip elime alıyorum, merak ettiğim konular var. Ama okurken 
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okumak istemediğimi fark ediyorum. örnek veremeyeceğim direk ama bazı örnekler, 
bakış açıları beni rahatsız ediyor. Herkes kendisine göre bir bakış açısındarı dini yorum
luyor diye düşünüyorum. Objektiflik ve tolerans konusunda kaygılarım oluyor okurken. 
Kimileri olayı böyle sadece ucundarı ucundarı anlatıyor, kimileri de çok keskin çizgiler 
çiziyor. Ben de aradığım tarzda yazarları çok arayıp bulamadığım için de okuyamadım 
yani.", "Ben din eğitimimi aileden aldım. Ha.Ia da almaya devam ediyorum. Din eğitimimi 
din kitapları üzerinden değil de okuduğum birçok kitaptan öğrendiğim birçok şeyin de 
katkıda bulunduğuna inanıyorum. Ya destekleyecek ya öğrendiğimi sorgulamama neden 
olacak birçok cümle geçiyor okurken. Onlar vesilesiyle araştınyorsun bile. Evdeki eğitimin 
de yeterli olmadığım söyleyeyim. İşte o zaman başvuru kitabı aramaya başlıyor insan. 
Baştan sona okusaydım bir ilmihali tabi bazı konularda adamakıllı bilgilere sahip olurdum 
ama dilleri de okutmuyor." 

Millakat suasında dini yayınlar ve kütüphanelerden bahsederken "Neler gitti neler 
kaldı?" şeklinde esprili bir soru sordum okurlardan birisine. "Hani kolay olacaktı hani 
pratik olacaktı sorular, tüm hayatımızı sorgulatıyorsun" yanıtını almak en ilginç millakat 
anekdotlarından birisi olmanın yanı sua aslında dini yayınlara verilen büyük önemin de 
bir göstergesi oldu. 

8. DİNİ KİTAPLARDA KADlN OKURLAR NE İSTİYOR, YAYINCILAR NE 
DÜŞÜNÜYOR? 

a) Kadın okurlarm dini yayınlar konusundaki düşünceleri ve 
yayıncılardan talepleri · 

Kadın okurlarla sohbetlerimizde ağırlıklı olarak dini yayınlar alanının gelişmesi için 
neler yapılabilir, istekleri ne yöndedir sorusuna cevap aradık. Kadın okurlar en başta 
şimdiye kadar yayınlanan kitaplar konusunda yeniden gözden geçirmeler yapılarak yeni 
baskılarının hazulanmasuu talep ettiler. Y'ıne taleplerin büyük bölümü modem hayatın ih
tiyaçlarına cevap verecek dini yayınlar bulunamamasma dairdi. Bilinen konularda yarılış 
cevaplar veren kitapların yayından kaldırılması istendi. Basit ve yeterince araştırmadan 
yazılmış, kopyala yapıştır kitapların karşısında olduklarını belirttiler. Liyakatli kişilerden 
daha çok kitap yazmalarını istediler. Kitapların ağır dillerinin daha arılaşılu hale getiril
mesini yayıncılardarı talep ettiler. Kitaplarda reçete verme arılayışından yazarların kurta

rılmasuu vurguladılar. 

Bakışlaruu kendi cümlelerinden ifade edelinı: 

Dini yayih yaparılar ve yazarlar da kendilerini eleştirmeli: "Eleştiriye kapalı olmak 
her yere yansıyor. Eleştiriye ne kadar açıksak değişme ihtimalimiz o kadar fazladu. Dini 
yayınlar için de böyle olduğunu düşünüyorum. Ben bir araştırmacı olsam ve bir başkası 
bunu eleştiriyorsa kafa yormalıyım ki gerçekten paylaşmak istediğim bir şeyler varsa, 
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insanlara bunu anlatıyorsam neden daha iyisi için uğraşmayayım? Hukukta yaşadığunı.z
da böyle kanunlar aynı görünüyor ama uygulamalara bakoğımızda bir hakimin dediğini 
b~}<a birisi aynı kanunla farklı yorumluyor, dini yayın meselesi de aynen böyle. Bu insa
run ne yaşamına ne inancına halel vermez. Aksi taktirde inadına söylenen ve birbiriyle o 
kadar çok çelişen bir yayın anlayışı oluyor." 

Yanlışlar giderilmeli: "Üniversite son sınıfta yapılan kes kopyala tarzı tezlerin devamı 
olarak kes kopyala kitaplar... nun anlamıyla ihtiyaçları karşılayabilecek anlamda yo
rumlar ve cevaplar bulamıyoruz. Bu zor tabii ki çünkü yorum yapılacak en riskli alandır 
din. Ama liyakati olan din adamlanmızın, ilahiyat hocalarımızın bile kitaplarında güncel
lenmiş meseleler göremiyoruz. nun anlamıyla moto m ot, bu böyledir bakışı." , "Kopyala 
yapışor tekniği ile genelde tekrardan ibaret, eski aiiml.erin dokunulmaz kabu1 edilmesi, 
tabu1arın olması dinikitaplarada orıları okuyaniara da zarar venniştir. örf ile dirıin bir
birine girmesi, kişilerin örfi ve nefsani değer yargılarını dirı kisvesi ile İslami camiaya da
yatınalan. Eğer isianı'da en önemli değerlerden birisi de aile ise, bu zamana kadar gelen, 
bazı erkek hoca efendilerin carılarının istediğini mealiere Okışorıp, bazı ayet ve hadislerin 
·ya da peygamber ahlakında olan değerlerin, kenara köşeye sıkıştınlması ya da sümen al O 
edilmesi düzeltilmelidir." 

İhtiyaçlar Ö!l~rnsenmeli, kalite ve edebi yaklaşım gençlerde ve yetişkinlerde artırı1m.alı: 
"Daha kaliteli güncel olayların romanları içinde bilgi sunulması gerek. Çocuklar için dini 
yayırıların albenisi arorıldı ve faydalı oldu. Kadınlar için de buna ihtiyaç var." 

"İnsanların dikkatini çeken fantastik romanlarda eksik olunduğunu düşünüyorum, 
gençlerin ilgisini çekecek sürükleyid ve etkileyici dini yayınlar bulmak i.ınkfuısız.", "Pek 
çok dini yayını çağ dışı bu1uyorum. Hala gençlere yönelik kitapların konu1arı, menkıbe 
ve rivayet menşeli ... Zamaruınızın insanına konu ve teknik bakımından hitap etmekten 
uzak." 

"Dini hassasiyeti olan insanları rencide etmemek lazım. Herkesin samirniyetine inan
mak zorundayız bu ayrı bir konu ama bunun ötesine geçebilmek gerekiyor." 

"Eskiden çok daha ağır dilli kitaplar vardı, muhtasar ilmihaller filan. Bunlar açıp da 
kelimelerini anlarnakta zorlandıkları kitapları okumak istemiyordu ins~. Bu alandaki 
çeşitlenme, farklı konulu ilmihaller fiJan çok hoşuma gidiyor. Dilleri biraz daha akademi
den kopup biraz daha halkın diline yaklaşsa çok daha verimli olur." 

"Öğrenciler en güncel fetvaları bu1abilecekleri kitaplar istiyorlar. Mesela saç boyamak 
haram mı, erkeklerle çıkmak çok mu günah gibi birçok soru1ar soruyorlar. Çocuklara da 
yüklenemiyorum o kadar başka bir dünyadan geliyorlar ki kestirip atma bakışıyla bir 
sonuç çıkmıyor. Çocuğun bize sorduğu soruya tek bir cümleyle cevap vermek hiçbir şeyi 
çözmüyor ve bir şey ifade etmiyor. Bunun bir altyapıya taşınması gerekir. ikna edid, ne
den başörtüsü ku1lanıyoruz, neden namaza erken alıştırmak gerekir gibi genel sorulara, 
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bunu okudum anladım, yapıyorum ya da yapaınıyorum seviyesine getirebilecek kitaplara 
ihtiyaç var." 

"İleri yaş için de ~odern dünyanın ikilemlerindeki tavırlara dair ama didaktik bakışı 
biraz daha geride brrakan ve empati temelinde kitaplara ihtiyaç var. insarıı merkeze alan, 
vakalar üzerinden yorumlar yapan. Derinlemesine inceleyen dini kitaplar da gerekiyor." 

Karutlama çabalan artık buakılmalı: "Bu alanda yazılmış birçok kitabın dini ispatlama 
kanıtlama çabası var. Bu büyük bir eksiklik. Dirlin ispatlanmaya ihtiyacı yoktur. Sadece 
doğru ve düzgün tebliğ edilmesi gerekir." 

Yanlış içerikler denetlenmeli: "Dini konuların zamanın ruhuna uyarlarıamaması, uyar
lanmaya çalışrrken ya başka dinlerin ya da çeşitli akımlann etkisinde kalarak mümkün ol
duğunca çok kişiye ulaşmak etki uyandırmak amaco/la özden feragat edilmesi, konuların 
genelde ihtiyaca binaen seçilmeyip o günün satış anlayışına göre belirlenmesi." 

Modem yayıncılık anlayışını takip etmeli: "Kendini günümüz pazarında, modem ya
yıncılık çerçevesinde iyi ifade edemediğini düşünüyorum.", "Kadın sahabe hayatiarına 
mesela ben çoğunlukla pragmatik ve ders materyali olarak bakıyorum. Yoksa çok da okur 
muydum bilemiyorum. Birçok alanın kendine ait videosu, materyali, çizelgeleri vb şeyler 
var. Bizim alana bakıyoruro birileri bir şeyler yapmaya çalışıyor, sunumlar da hazulanma
ya çalışılıyor yeterli değil, daha doğrusu etkili değil, yayıncılar, çocuklar ve gençlerin yaru 
sua yetişkinlerde de buna çalış malı." 

Uzmarılaşmalar artınlmalı: "Yayıncılıkta uzmaniaşmalar bence kaliteyi artınyor: Aynı 
tarzda yayın yapma hem okur kitlesini yakalamayı, hem de farklı konulara değinmeyi 
getiriyor. Okur açısından çeşitlilik eleştiriliyor ama sorgulayıcı olmalıyız." 

Kadınlar için yeni alanlar açılmalı: "Bayan müftü yardımcıları bile yeni yeni var. Kadın 
erkek ayrunı olmasa da bayanların kendi problemlerine bile ciddi anlamda yaklaşınama
lan bir problem bence." 

Farklı alanlardan kişiler dini kitap yazmalı: "Dini yayınların doğru okumaya daha çok 
ihtiyacı var. Her biri ayeti farklı bir açıdan tefsire talip samimi arzularla kaleme alınmış 
olsa da, katman katman hazineler barınduan Kitap'a teğet geçmiş hissi de oluşturabiliyor. 
Dönemimiz gibi eserlerimiz de sığlık problemi yaşıyor. Özellikle ilahiyat Fakültesi eğitimi 
mantığından kurtarılınasının faydalı olabileceğini düşünüyorum. Bakışın berraklaşması 

örgün eğitimin defolarından kurtulmakla mümkünse, bu mesele ilahiyatçıların tekelinde 
olmarnalı. Üzüldüğüm başka bir mesele de; pozitif ilmirı uhrevi ilirnle bir türlü harmanla
namaması. Tek bir kaynaktan akan bu ırmakların hep bir sebeple ve kalın hatlarla ayrıl
mış olması." 

Karşılaştınnalı eserler artınlmalı: "Dini karşılaştumalı olarak anlatan eserler olsaydı 
okurdum. Hem İslam'da tarihi bir okuma, dönem karşılaştırmalan hem de din karşı
laştırrnalan. Bu tür yayınlarda aklında olan ama senin tarumlayamadığın soruları orada 
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görüyorsun ve çözüm anyorsun. Cevabı bulamasan bile kafa gıdıklayan kitaplar olması 
dinamik tutuyor. Kuru kuruya bilgi ve kaynak veren kitaplardan hoşlanmıyorum." 

. · ·by Yaymedann gelecek vizyonunda kadın alamyla ilgili düşünceleri 

Görüştüğümüz yayıncıların hepsi kadınlarla ilgili ye,ni yayınlara ihtiyaç olduğunu vur
guladılar ve bu konuda yapılabileceklerle ilgili görüşlerini bizimle paylaştılar. Görüşler şu 
alarılarda yoğunlaştı: 

Kadın sahabe örnekleri önerrıli: "Kadın sahabe (ya da dini figür) romarılannın ve il
rnihal kitaplannın daha çok kadınların ilgisini çekeceğini düşünüyorum. Verirrili olur mu 
bil em em. Ama deneyip sonuç alan yayınevleri oldu. özellikle Muhteşem Yüzyıl dizisinden 
sonra, Hürrem faktöründen hareketle, İslfuni kadın figürün başrol oynadığı romarıların 
satışında bir hareketlenme olduğunu gözlüyorum." 

Pozitif aynıncılığa ihtiyaç var: "Kadınlara özgü bir yaklaşım geliştirmek mümkün. 
Dindar kadınların (veya dini konulara ilgi duyan kadınların da diyebiliriz), ciddi arılarnda 
bir pozitif aynıncılığa ihtiyacı var. Böylesi bir yaklaşımın çok verirrili olacağı söylenebilir." 

"Öncelikle Kur'an'ın genellikle erkek-egemen arılayışla tefsir edildiğini, kadın dün
yasının çok öneelenmediğini düşünüyorum. Örneğin hayızlı kadının ibadetlerindeki kı
sıtlama konusJI çok tartışmalı. Her kadının hayatırun neredeyse % 25'i ibadetten/dinden 
kopuk geçiyor. Hangi meal olduğunu hatırlamıyorum ama, bir mealde "Sana hayızdan 
sorarlar. De ki, o bir pisliktir" şeklinde tercüme görmüştüm. ibarenin aslı "haza ezaun" 
halbuki. Çok net bir şekilde, "o eziyetli bir Midir" şeklinde arılam verilmesi gerekiyorken, 
alakasız bir yorum yapılmış. Bunun İsrailiyat olduğu kanaatindeyim. Bu basit örnek bize, 
Kur'an ve Kadın ilişkisinin yeniden elden geçirilmesi gerektiğini gösteriyor. Dinin niye . 
erkek-egemen hale getirildiği sorgularımalı. Bu işin temeli, Kur'an ile başlıyor. Kadınların 
yaşamlan, giyim-kuşamlan, sosyal hayattaki konumlan çağın gereklerine göre epey de
ğişti,- Buradan meşru daire içinde, onlann ihtiyaçlarına göre nasıl yorumlar yapılabilir diye 
düşüruhemiz gerekiyor. Bu çerçevede de yayıncilara iş düşüyor. Konuya ilişkin yapılan 
çalışmalara pozitif ayrımcılık uygulamarnız gerekiyor." 

Yayınlar tek tipten kurtarılmalı: "Kişisel kanaatime göre, geniş kitlelerin homojen hale 
gelmesinde fayda yok. 4u;arılar bazen yanlışta da ittifak edebiliyor .. Bunu'n: sosyal, siyasal, 
ekonomik, konjonktürel pek çok nedeni var. Ancak farklılıkların olması, doğruya ulaşma 

adına ciddi yarar sağlıyor. Bu sebeple, kitlelerin tek-tipibenzer şekilde düşünmesi, da~
rarıması gibi bir arzunu n, yanlış olduğu düşüncesindeyim." 

Sadece kadın yayın evi: "Sadece kadınlara yönelik olarak yapılandırdığımız bir yayıne
vi var. Toplumun çekirdeği aile. Aile yapılandınlmazsa toplum mahvolur." 

Aiz, talep, misyon dengesi kurulmalı: Ciddi bir çizgiyle çizilemeyebilir ama bu bir göl
ge de olsa kadınlara yönelik bir arz bakışı var. Her şey taleple örtüşüyor. Ama yayıncılık 
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tabii ki bir misyon meselesi, onun dengesini kurmak gerekiyor. Sağduyulu bir yayıncılık 
yapmak istiyorsanız bu dengeyi tutturabilmeniz lazım. Bazen talep yönüne kayabiliyoruz, 
bazen tamamen misyo~umuz temelinde yayın yapıyoruz. Hem insanların taleplerini kar

şılayabilmek, hem doğru bildiğiniz olması gereken bakışı sunabilmek." 

Sadece kadına odaklanmamak gerekli: "Yayınevi bazında belki dergi düşünülebilir 
ama bilfiil kadın erkek ayırt eden yayınevi mantığı olamaz. Yayınevi tüzel kişiliğini dü
şündüğümüzde her kitleye ayrı kategoriler olmak zorundadır zaten, ticari bir anlayış 
kitleyi bilmeyi gerektirir." 

9. SONUÇ 

Yaptığımız araştırma üzerirıde alanda çalışan yayıncılar, yazarlar ve araştırmacılar 
için bir örnek niteliğinde sunuldu. Bu araştırmanın yorumlanabilmesi ve üzerinde geniş 
açılımların yapılabilmesi aynı alandaki daha geniş çalışmalarla mümkün olabilecektir. Ben 
araştırma sırasındaki gözlemlerimden hareketle kısa ve okurlar gibi öznel bir değerlendir
me ile görüşlerimi özetlemek isterim. 

Fatına Barbarosoğlu, bir köşe yazısında "Yatay okuyucular ve dikey okuyucular" sı
nıflandırmasını yaparak kadın okurlarla ilgili gözlemlerinden bahsetmekte. Yazıda top
lumdaki ana kitlenin yatay kitap okuyucusu olduğunu yani kitap okuyucusundan çok 
kitap alıcısı olduğundan bahsetmiş, "Klın okuyor bu kitaplan?" sorusuna verilecek cevap 
ile "Klın alıyor bu kitapları?" sorusuna verilecek cevabın insanı ayrı yere götiireceğini not 
düşmüştü. Yayınevlerinin kısa bir sürede fazla baskıya yüklenmesi, bir süre sonra kaliteli 
de olsa kitapların unutuluvermesini "medyanın alışveriş cadısına tabi olan" ve "gazetenin 
kendisine çizmiş olduğu yaşam izleğini takip edenler, takıldıkları mekclıılarda ellerinde 
yeni çıkmış top on listesinden kitaplarla görünmeyi önemsiyor. Kitap satın alıp okuyucu 
olmamak bu izleğin en ayırt edici özelliği" cümleleriyle ifade etmişti.4 Millakat ifadelerin
den ve konu ile ilgili yaygın görüşten hareketle Türk kadın okurunun yatay okumalardan 
dikey okumalara geçmeye ihtiyacı olduğu söylenebilir. 

Fikrirnizce toplumdaki kadın okurların nitelikli okumalan onların desteklenmesi, fi
kirlerini,paylaşabilecekleri ortamların artırılması, nitelikle okunabilirlik arasında kadınlar 
için dengenin tuttunılabilmesi ile mümkündür. Özellikle büyük şehirlerde artmakta olan 
kadın okuma gruplan ve Sivil Toplum Kuruluşları çerçevesinde konulu okumalar yapan 
kadın araştırmacıların artınası, ihtiyaçlara uygun çözümlerle kitap yayınlama konusunda 
umut vermeJ<tedir. Bu temelde okuma gruplarında okunan kitapların gözden geçirilmesi, 
toplantı sırasındaki görüş ve tartışmaların kayda alınmasıyla çalışma dokümantasyonla
rının çıkartılması, grup içi ve gruplar arası özendirıiıe faaliyetleriyle sayılannın artırılma-

4 Barbarosoğlu, Fatma, "Yatqy 1bplumun Yatqy Okı{yuculan n, Yeni Şafak Gazetesi, 25/06/2004. 
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sının yanı sıra bu gruplarla ilgili lo kal araştırma ve anketıerin yapılması kadın çalışınala
~ yeni bir boyutu olarak göz önünde bulundurulmalıdır. 

· - Eğitim hayatındarı sonraki dönemde kültürel olarak beslenmiş birçok kadın, daha çok 
mesleki okumalara ya da ihtiyaçlan gidermeye yönelik aile, çocuk, psikoloji gibi alanlarda 
okumayapmayayoğunlaşmaktadır. Burada Türkiye'deki okuma kültürü ile ilgili Prof. Dr. 
Orhan Okay'ın şu cümleleri bakışuruzı doğru bir alana taşımakta yardımcı olabilir: "·-· 
ekmeği.n kann doyurması için üretilmesi ihtiyaç ve zamrettir de ona göz ve damak zev
kini okşayacak ilavelerle kültür başlar. Okumada da herhangi meslek sahiplerinin kendi 
alanlarında bilimsel ve mesleki yayınlan okumaları, yenilikleri takip etmeleri tabüdir ve 
zaruridir. Bu tür okumalar okuma kültürü değildir. Asıl okuma olarak sanat eserlerini, bir 
düşüncenin ürünü olan eserleri kast edi}'oruz. "5 Türkiye' deki öğretmerıler üzerine yapılan 
bir araştırmanın şu verilerine bakmak bu tablonun oluşması konusunda bizi gayretimizi 
artırmaya sevk edebilir: 2002 yılında Ankara merkez ilçelerinde yapılan bir araştırma 
·ı27 öğretmen üzerinden bölgedeki 19.701 öğretmen ömeklenmiştir. Bu öğretmerılerin 
yanıtiarına göre okuma sıklığı konusunda %37, 8 hiç okuroaclığını ifade etmiş, %30,7 iki 
ayda bir kitap ve daha az okuduğunu, %22,8 ayda 1 kitap okuduğunu ve% 8,7 ayda bir 
kitap ve daha fazla okuduğunu belirtmişlerdir. Bu tabioyla hiç okumayan ve zayıf okuma 
alışkanlığına sahip öğretmerılerin sayısı %68,5 gibi ciddi bir orana ulaşmaktadır.6 Bu te
melde tarihin farklı dönemlerinde birçok yazarın ifade ettiği gibi okuma kültürünü temel e 
alan bir okur olma durumu her zaman azınlıkta kalmaya devam edeceği düşünülebilir/ 

Diğer taraftan vakti olan birçok kadın kendi toplumsal algısında sorun çıkartmayacak 
"hafif'' okumalarla yetinirken vakitsiz ama idealist birçok kadın okur da dar vakitlerinde 
bile tabiri caizse toplumsal eleştirileri yenebilmeleri içirı gerekli malzerneye yönelmekte. 
ve kendilerini yeterli kılacak okumalar yapmaktadırlar. Görüşmelerimizdeki lfadelerin 
de umudunu verdiği bu düşünce, bizi kadınların edebi zevklerinin gün geçtikçe geliştiği, 
okuma kriterlerinin ve sorgulayarak kitap alma ve ona vakit vermeye yönelik arılayışlan
nın artnğı kanaatine taşımaktadır. 

Hidayet Şefkatli Tuksal, I. Dini Yayınlar Kongresi'nde dini alanda kadın-erkek ayrı
mının ötesirıde, mirasuruz yakındarı irıcelendiğirıde bir şablorıla karşılaşıldığını ve tek 
tipleştirici, kadının erkek üzerinden algılandığı bir yayıncılığın yaygın ·~lduğundarı bah
setmiş, ön yargılanmızdarı kurtularak, Türkiye'deki kadın manzarasını iyi tahlil ederek, 

5 Okay, Orhan, "Okuma Kültürü", Okuma Kültürü ve Okullarda Uygulama Sorunlan Toplantısı, 
MEB Yayınları, Ankara 2007, s.37. 

6 Yılmaz, Bülent. Okuma Allşkanllğuıda Halk Kütüphanelerinin Rolü, Kültür Bakanlığı Yayınlan, 
Ankara 1993. 

1 Yılmaz, Mehmet, Türk Dili ve Edeb(yatı öğrena1ennin Okuma PrQ/ili Ozerine Bir İnceleme, 
Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sivas 
2008, s.30-32. 
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istatistikleri görerek ve bugüne kadar yayınlanmış kitaplardaki sorunlan gözden geçire
rek sorumluluk sahibi bir dini yayıncılığa yönelmenin gerekliğinin altını çizmiştir. 8 Bugün 
akademik yayınların g~rçekçi ama ağdalı dili mi, edebileşen dini kitapların içeriksizliği 
mi sorusuna muhatap kalan günümüz kadını yeni çıkışlar ararnaktadrr. Günümüz bilinçli 
kadın okuru, kendisi adına ihtiyaçları bilinmeden, geldiği nokta çözümlenıneden hızlıca 
çalışılmış kitapları ya reddediyar ya da hayatının erken dönemlerinde okuyup sonrasında 
geçtiği yollardaki vakit kaybı materyallerinden birisi olarak ifade ediyor. Yanlış tercihierin 
yarattığı hayal kınklıklan ya da tek yönlü dini bakışlardan kurtulma isteği yeni alanla
ra kanalize olmasına, zevklerine ve entelektüel düzeyine göre çeşitliliği çok daha fazla 

olan, dini yayınların dışındaki, kitapları okumaya ağulık vennesine yol açıyor. Elbette 
bu günümüz insanının ve tabü ki kadınının zihnindeki dini sorunları, sorgulamaları ve 
çözüm arayışlarını hallettiği anlamına gelmiyor. Sorunlarını onu anladığını düşündüğü, 
hayat tarzı benzeşen ve kendi sorunlarına çözüm bulmuş kişilerin bire bir sohbetlerinde, 
konferans ve eğitimlerde ve daha özgür bir yayın alanı olan internette yaptığı ararnalarla 
çözmeye çalışıyor. Bugünün çalışan, okumuş ve modem hayatın her alanına muhatap ka
dını dinin hayatının her yönünde aktif çözümler sunması için yeni bakış açıları ve özgün 

çalışmalar bekliyor. 

Görüştüğümüz yayınevlerinin neredeyse tamamında kadın personelin istihdam edil

mesi, yayınevi yetkililerinin kendi tasniflerinden hareket edersek, farklı yayınevlerinde 
"tasarun", "editör", "genel yayın yönetmeni", "halkla ilişkiler", "basın", "kurucu üye", 
"çevinnen", "redaktör" bölümlerinde çalışan kadınlar bulunmakta idi. Bir yayın grubu
nun ekiediği "Aile dergisi" bölümünde ise "neredeyse tüm çalışanların kadın" olması 
yayıncılığın geleceğinde kadına yönelik nitelikli kitapların artacağuıın güzel bir habercisi 

gibidir. 

Son olarak yaptığım çalışmada kaduılarda sıkça gözlemlediğim, sorularmuz karşı
sında önce zihinlerinde sivrilmiş olmayan bir aynmı yaptıkları, sonrasında kadın odaklı 
cevaplar venne eğiliminden bahsetmek isterinı. Thsniflerimizi yayıncılık alanında ihti
yaçların farkında olarak yapmak ve ticari düşünmenin yanı sua insarıl olanda kalma ve 
yapay gündemler oluştunnarnanın da önemli olduğunu düşünüyorum. Nitekim kadın 
tasnifi ile yayınlanan kitaplara ilgilerini sorduğumuzda görüştüğümüz kadın okurlar ya

pay gündemlerinden rahatsız olduklarını ve bu yayınların kadına ait aksesuarların bir 
diğeri olarak önlerine sunulduğunu ifade etmişlerdir. 9 Bu temelde kurucusu ve genel yayın 
yönetmeni olarak görüştüğümüz bir yayıncı hanımın kendisine yönelttiğim, "Yayınevinde 

8 Tuksal,-'Hidayet Şefkatli, "Dini Yqymalıkta Kadın Söylemi/Yonpnu", Türkiye L Dini Yayınlar 
Kongresi Tebliğleri, Ankara 2004, s.263-268. . 

9 - "İçerik/erinin korkunç derecede zqyıJ olduğunu, pazarlama tekniklerinin artık modern dün
yarım bile terk etmeye başladığı cins{yet rolleri üzerindenyürütü/düğünü görüyorum. " 
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kadınlar ve kadınlar için kitap" sorularına verdiği cevapla tebliğimi noktalantak isterim. 
"Yayın evinde emeği kadın erkek diye ayımııyorum. Hiçbir kOnuda cinsiyet gerçeğini önü
me koyarak çalışmıyorum, anlamıyorum ve düşünmüyorum. O neden1e ben bir yayıncı
yım, bir kadın yayıncı değilim. Ben bir insanım ve neredeyse 20 saat çalışan bir insanım. 
Bugün yayınevimiz Türkiye'de özel bir yere gelebilmişse bunu insani yaklaşırnma ve 
nitelikli çalışma an1ayışına borçludur. n 

Oturum Başkanı- Ben de çok teşekkür ediyorum. Mümkün mertebe vaktince bitirdi 
tebliğini ve çok önemli olduğuna hakikaten inanıyorum söylenen şeylerin. Çok güzel de 
malzeme olduğunu biliyorum. 

· Zaten bu tür toplantıların temel amaçlarının en önemlilerinden biri de bun1arın kalıcı 
metinler hclline gelmesidir yani burada konuşu1an1ar oruarın sadece bir bölümüdür. Ko
nuşma bir vesiledir belki açılım sağlanabilsin diye. 

. Ben çok geniş bir tebliğ olduğunu sayfalarına bakarak görüyorum. İnşallah o faydalı 
tebliği ileride okuyacağız. 

Çok teşekkür ederim tekrar. 

Şimdi, hiç vakit geçirmeden "Kadın Konulu Dini Yayınların Geleceği, Tespitler ve öne
riler" başlıklı tebliğini sunmak üzere Emine Eroğlu Hanım'a söz veriyorum. 

Buyurun. 

\ 

- "Modtzyı takip için yazılmış, genel geçer; herkesin iht{yaana cevap veremf!Yen kitaplar olduğunu 
diişünijyorum.Cinszyeteyönelikyazılan kitapların kimi zaman insan olmak ortak pqydtısmı 
lSkalqyıp kadını, ancak erkeğegöre tanunlamak konumlamakgibi bir zararı olabilir. n 

- "Bwılar genellikle çizilen kadın imgesininyanına aksesuar olarak eklenen kitaplar. Bwılar benim 
kendimi kadın olarak adlandınnam açısından çok da iht{yaç dı.{ymadığım Şf!)ller. n 
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